SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 221, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março

de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam deferidos os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão.

Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, na hipótese prevista no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de

2014, em decorrência de perda de objeto.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo(Concessão/
Renovação)

Período de
certificação

1 44.468.403/0001-35 INSTITUIÇÃO ESPÍRITA ESTRADA
DE DAMASCO Franca/SP 71000.076159/2010-23 59/2016 Renoção 09/02/2010 a

08/02/2015

2 88.661.079/0001-42 ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO
INTEGRAL - EDUCARITA Caxias do Sul/RS 71000.033739/2010-26 224/2016 Renovação 16/08/2010 a

15/08/2015

3 60.981.073/0001-33 ASSOCIACAO BENEFICENTE
GRUPO DA CARIDADE São Paulo/SP 71000.000873/2010-41 45/2016 Renoção 01/01/2010 a

31/12/2014

4 24.412.991/0001-88 ACÃO COMUNITARIA DE TAMANDARERio Formoso/PE 23123.000778/2011-99 132/2016 Renoção 08/04/2011 a
07/04/2016

5 43.341.650/0001-03 CELIVICENTRO DE LIBERTAÇÃO DE
VIDAS Santo André/SP 23123.001536/2011-12 145/2016 Concessão

3 (três) anos
a partir da
data da
publicação

6 03.192.002/0001-18 INSTITUTO SANTA MARIA Cáceres/MT 71010.005174/2009-34 179/2016 Renoção 01/01/2010 a
31/12/2014

7 47.073.911/0001-02
ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL,
PROMOCIONAL E EDUCACIONAL
RESSURREIÇÃO

Catanduva/SP 71000.114859/2009-90 171/2016 Renoção 01/01/2010 a
31/12/2014

8 10.809.838/0001-84 INSTITUTO PROFISSIONAL MARIA
AUXILIADORA Recife/PE 71000.115563/2009-96 108/2016 Renoção 29/01/2010 a

28/01/2015

9 21.358.312/0001-41 CASA DA JUVENTUDE SÃO LUIZ
GONZAGA Montes Claros/MG 71010.003948/2010-26 42/2016 Renoção 08/02/2009 a

07/02/2014

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 44.468.403/0001-35 INSTITUIÇÃO ESPÍRITA ESTRADA DE
DAMASCO Franca/SP 71000.076159/2010-23 59/2016

2 88.661.079/0001-42 ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL -
EDUCARITA Caxias do Sul/RS 71000.033739/2010-26 224/2016

3 24.412.991/0001-88 ACÃO COMUNITARIA DE TAMANDARE Rio Formoso/PE 23123.000778/2011-99 132/2016

4 43.341.650/0001-03 CELIVICENTRO DE LIBERTAÇÃO DE VIDAS Santo André/SP 23123.001536/2011-12 145/2016

5 47.073.911/0001-02 ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL, PROMOCIONAL
E EDUCACIONAL RESSURREIÇÃO Catanduva/SP 71000.114859/2009-90 171/2016

6 10.809.838/0001-84 INSTITUTO PROFISSIONAL MARIA
AUXILIADORA Recife/PE 71000.115563/2009-96 108/2016

7 21.358.312/0001-41 CASA DA JUVENTUDE SÃO LUIZ GONZAGA Montes Claros/MG 71010.003948/2010-26 42/2016

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s)
arquivado(s) Nota Técnica

1 44.468.403/0001-35 INSTITUIÇÃO ESPÍRITA ESTRADA DE
DAMASCO Franca/SP 01000162231232012 e

23000.011331/2012-12 59/2016

2 88.661.079/0001-42 ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL -
EDUCARITA Caxias do Sul/RS 23000.002706/2013-34 224/2016

3 60.981.073/0001-33 ASSOCIACAO BENEFICENTE GRUPO DA
CARIDADE São Paulo/SP 02000613231232012 e

23000.007852/2013-56 45/2016

4 24.412.991/0001-88 ACÃO COMUNITARIA DE TAMANDARE Rio Formoso/PE 00001542231232013 e
00001541231232013, 132/2016

5 03.192.002/0001-18 INSTITUTO SANTA MARIA Cáceres/MT 00000037231232012 e
23123.000062/2013-53 179/2016

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

6 47.073.911/0001-02 ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL, PROMOCIONAL
E EDUCACIONAL RESSURREIÇÃO Catanduva/SP

23123.002776/2011-34,
01000727231232012,
23000.019297/2012-24 e
23000.019086/2013-72

171/2016

7 10.809.838/0001-84 INSTITUTO PROFISSIONAL MARIA
AUXILIADORA Recife/PE

02001055231232012,
02001054231232012,
23000.011009/2012-93

108/2016

(Publicação no DOU n.º 120, de 24.06.2016, Seção 1, página 100)